
{ MUNICIP'UI \\
[/ * BOTOSArll * \j
IU CONSILIUL S/l
Kş#ROMANIA

JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind suportarea din bugetul local în limita sumei de 10.360 lei a cheltuielilor efectuate de către
Asociaţia ARTIS cu sediul în mun. Iaşi, pentru realizarea evenimentului ’’Centenarul Filmului

Românesc”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind suportarea din bugetul
local în limita sumei de 10.360 lei a cheltuielilor efectuate de către Asociaţia ARTIS cu sediul în mun.
Iaşi, pentru realizarea evenimentului ’’Centenarul Filmului Românesc”,

analizând raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi Serviciului Centru Informaţii
Cetăţeni, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,

având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

in conformitate cu prevederile art. 36 alin. 2 lit. (b) si (e), alin. 6 lit. (a) pct. 4, alin. 7 lit. (a) din
Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 (1) Se ia act de organizarea evenimentului ’’Centenarul Filmului Românesc” şi se aprobă
suportarea din bugetul local în limita sumei de 10.360 lei a cheltuielilor efectuate de către Asociaţia
ARTIS cu sediul în mun. Iaşi, Piaţa Unirii nr. 5, bl.5, sc.B parter, CIF 38516620 reprezentată prin Vasile
Bogdan Pitaru, in calitate de reprezentant legal, pentru realizarea evenimentului ’’Centenarul Filmului
Românesc”, acţiune în cadrul celor dedicate sărbătoririi Centenarului Marii Uniri de la 1918.

(2) Asociaţia ’’ARTIS” Iaşi a contribuit în cadrul realizării evenimentului cu o cofinanţare
proprie în sumă de 7.400 lei.
Art. 2 (1) Activitatea financiară a Asociaţiei ’’ARTIS” Iaşi, cu privire la modul de cheltuire a

sumelor alocate din bugetul local, va fi controlată de către Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei
Municipiului Botoşani.

(2) Asociaţia ’’ARTIS” Iaşi va pune la dispoziţia Serviciului Contabilitate toate
documentele legate de justificarea sumei alocate prin prezenta hotărâre.

(3) Justificarea şi decontarea cheltuielilor ocazionate de organizarea acestei manifestări se
vor realiza numai pe bază de acte doveditoare, conform legii.

Art. 3 Consiliul Local al Municipiului Botoşani nu preia şi nu răspunde de nici un fel de
eventuale debite sau obligaţii financiare sau de altă natură ale Asociaţiei ’’ARTIS” Iaşi, contracte
încheiate anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

1










